Тимочке буне 1883. године ( у народу су погрдно названи „сејмени”), а са друге стране

имали су јаку опозицију у редовима војске и жандармерије. Због свега тога ова формација

укинута је Законом о Жандармерији од 11/23. јуна 1884. године, и Уредбом о формацији

полицијске жандармерије од 28. јула/9. августа исте године и замењена државном

полицијском жандармеријом.14

14 Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији, Краљевско – српска државна штампарија, Београд, 1884.

Београдски одред чинилесу четири жандармеријске чете,

коњички жандармеријски вод и две чете ноћних стражара. Увођење Закона о среским и

окружним скупштинама пратила је и уредба о задатку, попуњавању, формацији,

снабдевању, дужностима и настави окружне жандармерије која је верификована

14/26.априла 1899. године. Окружна жандармерија је представљала део полицијске

жандармерије и вршила је службу по окрузима као орган државних полицијских власти.

Сваки одред је носио име свог округа (на пример Ужички жандармеријски одред и сл.).18

Током 1896. године, формирана је погранична жандармерија. Она се састојала из

кордонских команди односно распоређена је у 17 делова свих пет пограничних одсека.

Штаб пограничне жандармерије премештен је из Београда у Ниш. Међутим, већ 22.

августа 1899. године ингеренције пограничне жандармерије преузима Погранична трупа,

односно надзор над државним границама преузима од Министарства унутрашњих дела

Министарство војно. После промена у Србији, односно повратка династије Карађорђевића

на власт, влада доноси 31. јануара/13. фебруара 1905. године Закон о јавној безбедности

по којем су општинске и полицијске власти чиниле државна жандармерија, окружна

жандармерија, државни служитељи (пандури) и општински стражари. Да би разјаснио

принадлежности побројаних категорија, министар унутрашњих дела је крајем марта исте